

Heimskringla.

XXXV. AR

WINNIPEG, MANITOBA, MIDVÍKUDAGINN 12. APRIL, 1922.

NOMER 28

CANADA

Fylkisþingið

Fylkisþingið var stítt á 1. fimtugdag (6. þ. m.) Athöfn þeirri stýrði sem að vanda fylkisstjórnin. Þakkaði hann þinginu fyrir að hafa lokið við nauðsynlegustu störf og fjárveitingar svo starfsrekstur fylkisins geti haldið áfram. Að þeirri athöfn lokinni, tókust þingmenn í hendur og kvóddust, óskuðu hverir öðrum farsældar og þökkðu fyrir góða viðkyrningu. En eftir því, að einhver, að þeir mintust ekki á í kvöldunum að þeir vonuðust til að sjást aftur.

Af störlum þingsins síðustu dagana var vörn Hon. Ed. Browns og forsætisráðherra Norris' gegn ákærum Sweetmans og Evans um ranglega sýndan hag fylkisins í fylkisreikningnum var eitt af því se zhelzt vakti eftirtekt. Mót-mælti Norris þessum mönnum báðum og kvað hann sérstaklega lítið leggandi upp úr því er Sweetman hefði til þeirra mála lagt: stæðan er Norris færði fyrir því var sú, að Sweetman hefði verið mál Kelly's og hefði reynt með því að auka en ekki gryna á skuld fylkisins. Haig talaði á móti stjórninni og brá henni um eyðslu og fleira. En Norris svaraði aftur. Einhverjir fundu að því að þessi vörn stjórnarinnar, snertandi ákærum Sweetmans og Evans, var ekki borin upp fyrir í þinginu. svo tækisfæri hefði gefist til þess að athuga svör stjórnarinnar.

Samþykkt var að yfirskoðun fylkisreikninga Norrisstjórnarinnar hefði fram frá því er hún tók við af nefnd, er kosin væri til þess. eins og Hon. Ed. Brown stakk upp á. Kostar yfirskoðun sú \$2500.

Til kynna var það gefið að forsætisráðherra Norris og dóms-málaráðherra Johnson ætluðu mjög bráðlega til Ottawa til að reka erindi fylkisins þar í málinu um lækkan flutningagjöld á járnbrautum og um að fylkið fái umráð yfir auðsuppsprettulindum sínum sem til þessa hafa verið í höndum sambandsstjórnarinnar.

Í "Lögberg" á 1. viku var vikidagur þingið, að þingfréttin í síðustu Heimskringlu á 6. apríl, er hún var sett til valda, væri óönn. Frétt þessa höfðum vér eftir blaðinu Tribune. En síðan höfum vér spurt einn þingmanna, hvað stæði væri í þessu. Svarami hann því, að grunur margra þingmanna væri í henni. Það virðist nú bæt gótt, en samt vissu engir nema leiðtoger flokkanna um hvað stæði væri í henni. Það virðist nú bæt gótt að segja um það hvort fréttin sé sönn eða ósönn og skal ekki orðlengja meira um það að sinni.

Um athafnir og störf þessa þings hefir verið getið eftir því sem kostur er á í þessu blaði jafn óðum og þær urðu til. Er því óþarft að fara út í það hér að segja í heild sinni frá afreksverkum þingsins og ýmsar hugleiðingar í tilefni af þeim. En það má þá sábar og á öðrum stað gera en í þingfréttunum.

Sambandsþingið

Ymisleg útgjöld og stofnun hveitinefndar, voru helstu málin sem fjallað var um á sambandsþinginu á 1. viku. Um stofnun hveitislöunefndar var mikill rétt og voru margir á því að ólögmett verið að koma henni á fót. Fyrirkomulag hennar er ætlast til að sé hið sama og Canada Wheat neindarinnar var. En þó að nefnd sú ynni og væri til mikils góðs,

álíta ýmsir að stofnun hennar hafi ekki verið lögum samkvæm. A þinginu var nefnd sett í málið fyrir nokkru síðan. Hefir hún nú lagt álit sitt fyrir þingið. En því var aftur vísað til nefndarinnar. Wood frá Alberta gerir alit sem honum er unt til þess að stúla að því að hveitislöu eftirlitnefnd verði tafarlaust stofnuð; segir að velferð bænda vestrurlandsins sé undir því komin, að einstakir meim, séu ekki látnir "spekúlera" með hveitid eins og nú eigi sér stað. Og í sama streng tekur bændaflokkurinn á þinginu og konservatívar. Liberalar vísaðast ekki heldur hafa sérstaklega á móti nefndinni neitt að segja, nema þetta, að stofnun hennar sé ólögmet. Verði komið fram hjá því átriði, er ekkert negra en að nefnd þessi verði tafarlaust stofnuð.

Vér gátum þá áður að bændur berðust gegn því þessu máli á þinginu. Í síðasta blaði Lögbergar þetta vefengt og sagt að þeir eigi ekki meiri hlut í þessu máli á þinginu en aðrir. Er þar sagt, að nefnd hafi komið málinu á framfæri á þinginu. Ef átt er hér við nefnd skipaða öllum stjórn-málaflokkum er það ekki rétt, því nefnd þessi er engin önnur en akuryrkjúrúð (Canada Council of Agriculture). En þetta ráð, er eingöngu þendaráð, sem yfir-stjórn og úmsjón bændastefnunar hefir með höndum og er skipað einöngum bænda-flokksmönnum. Ráð þetta hefir lengi verið við þingið og er svo áhrifamikill að orði, að sambandsþingið hefir ekki um langt skeið getað gengið fram hjá tillögum þessa. Og hafi sambandsstjórnin ráðist í að framkvæma mál bændastéttinn í hag, hefir hún leitað álits og ráða hjá Akuryrkjúrúðinu. Vér höldum að flest, ef ekki öll, af þeim málum, sem snerta hag vestrurlandsins í seinni tíð og bænda hér, hafi einmitt verið vakið máls á af þessu bændaráði við sambandsstjórnina.

Skuld landsins (þ. e. net skuld þessa) er nú talin \$2,384,996,000. Er ekki hægt að neita því að það sé mikil upphæð. Og hún hefir aukist talsvert síðastliðið ár; var í fyrra \$2,311,294,000. En þegar net skuldir aukast, er það sjaldan ast góðsviti. Í þetta skifti stafar skulda-aukning þessi af því, að lánin sem stjórnin hefir tekið, gefa nú ekki rentur af sér, enda munu þau hafa verið herlaun að mestu leyti og ekki við öðru að búast en að þau yrðu þeim byrði.

Um fjárveitingar til búnaðartilrauna (Experimental Farms) var all-mikill rétt; mæltu þingmenn Vestrurlandsins með þeim og einkum því að slíkum tilraunum væri sem víðast komið á fót. Upphæðin sem samþykkt hefir verið að veita til þessa nemur \$1,315,000. Aðrar fjárveitingar snertandi akuryrkju voru \$28,000 til skordýra-rannsóknna, \$235,000 til að uppræta skordýr sem eyðileggjuga valda o. fl., \$175,000, til mjólkurbúa og \$26,000 til ísúsa.

Upp á ýmsum fleiri fjárveitingum hefir verið stungið, en fæst af þeim hefir enn verið samþykkt. Verður á þær minst þegar þær hafa verið afgreiddar.

Metcalfé dómur.

T. L. Metcalfé dómari í yfir-rétti fylkisins lét 2. apríl á 1. hann háði undanfarna 6 mánuði verið veill heilsu. Jarðarför hans fór fram með mikilli viðhöfn og hann var tofaður mjög fyrir daga- að og ástundum við verk sitt af stéttarbræðrum og samverum mönnum hans. Hvar sæti hann

tekur, er enn ekki víst. Eru tveir í vali að sagt er: Hon. T. H. Johnson, landi vor og Trueman Lögmaður; telja margir víst að Johnson muni hljóta stöðuna.

Leiðtogi Conservatíva kossins

Conservatívallokkurinn hélt fund mikinn í Royal Alexandra hótelinu á 1. miðvikudag. Um 300 manna var þar saman komið. Vör leiðtogi kossins og stefnskraflokkans saminn, Fyrr leiðtoga var major F. C. Taylor kossinn; hann er núverandi þingmaður fyrir Portage la Prairie. Haig og Willis voru einnig í vali. Eftir kosninguna höldu þeir Taylor og Haig ræður. Að þeim loknum var stefnskraflokkinn lesin upp og samþykkt. Verður hún birt síðar í blaðinu.

Sweatman svarar.

Sweatman svarar vörn þeirra Norris' og Browns í sambandi við fylkisreikningana þannig, að þeir hafi á síðustu stundu þingsins þeytt upp ryki til málamynda mátt til varnar af því að þeir hafi sétt til með að svara. En því að eins hafi þeir þagað í sex vikur undan ákærum sínum, að þeir hafi ekki þorað að mótmæla þeim Vörn þeirra sé einnig þess eðlis, að henni þurfi ekki að svara.

Someþing í huga?

Ferð forsætisráðherra Norris' til Ottawa segir blaðið Tribune að muni gerast til þess og með, að fá bænda-flokkinn í líð með sér eða gera einhverskonar samvinnu samninga við hann við höndfarandi kosningar.

Leiðtogi bænda.

Leiðtogi bænda-flokksins í Manitoba er mælt að verða muni Chipman ritstjóri Grain Growers Guide; er því líklegt að hann verði næsti forsætisráðherra Manitoba.

BANDARÍKIN.

Rentulög gildandi.

Heati réttur hefir dæmt rentulög New Yorkfylkis föleg vera.

Lög útsæðilántöku afgreidd.

Lögin sem veita hálfra aðra milljón dollara til útsæðja lantakenda, hafa verið undirskrifuð af Harding forseta, og hafa því öðlast gildi.

Nýr þjóðlistagarður.

Margar ráðdir hafa látið til sín heyra í þá átt að ráðlegt væri fyrir Bandaríkjaþjóðina að koma á þjóðlistagarði í norðurhluta Minnesotarikisins kringum Rainy River og Lake of the Woods. Náttúru-fegurð á þeim stöðum kvað vera lítið ef nokkuð á eftir Guluá-þjóðlistagarðinum, en veðursæld margfalt meiri.

Ford-félagið bætir á vinnufólki.

Tuttugur prósent viðauka við vinnufólksmeð sína hefir Ford félagið ákvarðað nú þegar. Þetta er svar upp á ákærun sem send var til verksmíðjuvegunda að veita afturkomnum atvinnulausum her mönnum vinnu. Drengilega við-brugðið.

Verksmiðju vinnufólk á aukast.

Eftir nýttönnum skýrslum að dæma sem The National City Bank í New York hefir gefið út, er það í fyrsta sinn sem fleiri vinna orðið að verksmiðju fram-leiðslu en landrækt í Bandaríkjunum.

Toll-frumvarp.

Ef tollfrumvarp sem lagt var fyrir efrimálastofuna í Washington nær samþykkt, verður það þungur

reðsalagur fyrir Canada. Toll-hækkun er gefurlog á öllum þeim vörum sem Canada hefir aflögum, einkalega fiski, hveitikorni og hveitimjól. Akveðinn tollur á hverjum kornmælir er 30c en á hveitisekknum 70c. Frumvarpið leggur það einnig í valdforseta Bandaríkjana; að mega leggja Rússland 12; Jugo-Slavia 12; San Marino 16; Spánn 16; Svíþjóð 10 og í frumvarpi þessu.

Gístast övnum sínum

Sextiu þýskar brúðir komu með þósduni nýkomnum hermannanna frá Þýskalandi til Bandaríkjana nú fyrir akómnu. Þú- und þetta er partur af líði því sem Bandaríkin hafa haft við Rússana frá því á stríðsárunum.

BRETLAND

Irland.

Samningar hafa enn tekið milli Englands og þeirra er Írlandi stjórna, bæði norður- og suður- hluta þess, um að hefjast handa og efla svo lögregluhlíf beggja stjórnmanna, að þær geti haldið uppi góðri reglu og friði á Írlandi. Er eftir fréttum að dæma, sem mikill hluti írsku þjóðarinnar saki friðar og sé ásátt um það að frírikjasamningarnir séu haldnir. Og alt spáði góðu fyrir af undirtekningu fólks á Írlandi að dæma fyrst eftir fundinn í Lundún um sem gerði ráð fyrir að reyna að hefja uppöfning með auknu lögregluhlíf. En því var ekki lengi að heilsa. Sinn Feinar fóru aftur af stað og ástandið virðist svipað og getið var um í síðasta blaði, einlægur róstur og yfirgangur, skemdir áeinum og jafnvel manndráp. Og sem stendur er ekki hægt að spá neinu um hvener því muni léttast af.

Lord Mayor O'Neill í Dublin hefir boðið Suður-Irlandstjórninni á fund til þess að reða um algerða sameiningu í stjórnsýslulegum skilningi milli Suður- og Norður-Irlands. Collins og Griffiths eru sagðir að hafa tekið vel í áform þetta. Síðustu fréttir hafa eftir Churchill, að ástandið á Írlandi eigi enn eftir að versna, áður en það batni. Hann er kunnugur mjög ástandinu þar sem hann hefir sérstaklega haft íramlín með höndum í seinni tíð; segir hann nú um það, að sem stendur sé ekki annað sýnilegra en að til byltinga horfi.

ÖNNUR LÖND.

Genúa-fundurinn.

Ráðsetfna þessi sem svo mikla eftirtekt hefir vakið og haldin er til að reyna að reisa við hag Evrópu, kom saman á 1. mánudag í Genúa á Ítalíu. Signor Facta forsætisráðherra Ítalíu er forseti. Baud hann fundarmenn velkomna með snjallri ræðu; las einnig ávarp frá Victor Emmanuel konungi þess efnis að þjóða gestina velkomna. 27. þjóðir hafa fulltrúa þarna. Eftir að fundurinn hefir verið settur tekur Lloyd George til mála. Er búast við að hann skýri frá í hverju verkefni fundarins sé fólgið. Mesta eftirtekt vekur það að Rússland skuli gá í fyrsta sinni síðan stjórnarskiptin urðu þar sitja á fundi með hinum vestlægum þjóðunum og bera fáb sín saman við þær um alþjóðamál. Þessar þjóðir hafa fulltrúa á fundinum og sýnir talan hver margir fulltrúar eru frá hverju landi: Suður-Afríku 4; Albanía 4; Australlía 14; Belgíu 14; Bulg-

aríu 15; Canada 2; Czecko-Slovakía 30; Danmörk 10; Eistland 25; Finnland 7; Frakkland 80; Þýskaland 80; Bretland 128; Grikkland 22; Írland 6; Ítalía 60; Letvía 6; Lithuanía 7; Luxemburg 4; Noregúr 8; New Zealand 16; Holland 16; Pólland 40; Portúgal 9; Rúmenía 22; Rússland 12; Jugo-Slavia 12; San Marino 16; Spánn 16; Svíþjóð 10 Svísland 8; Ungverjaland 2.

Lenín.

Lenín forsætisráðherra Rússlands var sagður látinn í dagblöðunum hér fyrir viku síðan. Frétt þessi er ósönn. Forsætisráðherra Úkraníu sem nú er staddur á Þýskalandi segir að Lenín sé lasinn sem stafi af ofmikilli zinnu. Honum hafi af vinum hans verið ráðlegt að taka sér tveggja mánaða hvíld, en hann fáið ekki til þess, heldur sitji við verk að jafn að 16 kl.stundir á sólarhring. Engin lasleiki annar en þreyta gangi að honum. Hann er á leiðinni til Genúa-fundarins, en fór til Odessa og þaðan á skipi til Ítalíu vegna þess að ekki þótti trygt fyrir hann að fara til Berlinar, Innsbrúck og Svísa, eins og hinir fulltrúarnir frá Rússlandi, vegna æsinga sem urðu í fylgismönnum keisarans sála, sem úr og grúir af á þessum stöðum, er þeir fréttu að Lenín mundi fara til Genúa.

Týrland.

Mælt er að sambandsþjóðirnar ætli innan skamms að láta endurskoða samninga þá er kendir eru við Sevres og fjalla um afstöðu Týrlands; tilgangurinn er sá, að gefa Týrkjum fullkomnið fríseli aftur í Evrópu eins og fyrir stríðið.

Karl keisari dáiinn.

Karl fyrstur keisari í Austurríki og Ungverjalandi dó 1. þ. m. Eins og kunnugt er; var hann í útleigi á eyrni Madeira; var fluttur þangað eftir ráði sambandsþjóðanna vestlægum fyrir tilraunir hans legðinni er sagt að Karli hafa leið, að brjóstast aftur til valda. Í útleigi er sagt að Karli hafi leiðist enda var lífið tilbreytingalaust á eyju þessari; féleysi amaði einnig. En þá hóð lífinsins hefir Hapsborgarættin eða hann að minsta kosti lítið þekt og hefir því mátt muna sinn-fífil fegri, Banamein keisarans var lungnabólga. Zita drottning hans og börn þeirra fóru með honum í útleigina.

Hungrið í Volgahéruðunum rénar.

Ástandið í Volga-héruðunum á Rússlandi segja dagblöðin ensku hér að sé að skána, og muni ekki versna úr þessu. Hvað hefir þótt það, er ekki sagt frá, og er það hálf undarlegt. Ekkert talað um að vörur eða hjálp frá öðrum löndum sé komin þangað. Rauða krossfélagin í Rússlandi hafa geng haettunni, en hafa litla eða enga hjálp fengið enn frá öðrum þjóðum til þess, þegar til kom að senda hjálp frá Bandaríkjunum, vildi Hoover ekki fá Ráðakrossfélaginu rússenska, sem um björgunina sá í Volgahéruðunum, vörumar í hendur, heldur vildi hann skýri frá í hverju verkefni fundarins sé fólgið. Mesta eftirtekt vekur það að Rússland skuli gá í fyrsta sinni síðan stjórnarskiptin urðu þar sitja á fundi með hinum vestlægum þjóðunum og bera fáb sín saman við þær um alþjóðamál. Þessar þjóðir hafa fulltrúa á fundinum og sýnir talan hver margir fulltrúar eru frá hverju landi: Suður-Afríku 4; Albanía 4; Australlía 14; Belgíu 14; Bulg-

móti að útelndar hjálparveidur séu stofnaðar í Rússlandi; eru eflaust hreiddir um að það verði til þess að gróðursetja þar útlend verzlunarfélög. En með öðru móti virðist Hoover ekki vilja veita neina hjálp, og er það skriflið, þar sem almennur í Bandaríkjunum sem áhvarstaðar leggur hjálpinna fram án nokkurra því-líkra skilmála. — En þegar aftur er víkið að hinu, að ástandið sé að skána, vakna hjá manni þessar spurningar: Hafa Rússar sama sem einir ráðið við heittuna sem þarna vofði yfir? Eða var hættinn á ýkt? A. Suður-Rússlandi er uppkæritiminn í júní og verður fyrir þann tíma nokkuð að ráði af þessari hjálp frá öðrum löndum komin til Rússlands?

Úr bænum.

Mr. Halldór Halldórsson fasteignasali hér í bæ kom heim aftur úr skemtifærð sinni um Evrópu á 1. miðvikudag. Hann lagði af stað héðan 10. janúar og fór fyrst til Cherbourg á Frakklandi og svo þaðan aftur ferðadist hann til Kaupmannahafnar, hvor hann dvaldi um tíma að heimssækja kunningja sína og ættmenn konu sinnar sem þaðan er settu. Heim leiðis hélt hann svo gegnum England og kom þar við á nokkrum helztu stöðum og stórborgum.

Mjög vel lét Mr. Halldórsson af ferðalaginu sínu og sagði hann að sér hefði alstaðar lítið vel og haft góða skemtan. Mjög mikil frost sagði hann að hefðu verið í Danmörku; Týrlands; tilgangurinn er sá, að gefa Týrkjum fullkomnið fríseli aftur í Evrópu eins og fyrir stríðið.

Mjög vel lét Mr. Halldórsson af ferðalaginu sínu og sagði hann að sér hefði alstaðar lítið vel og haft góða skemtan. Mjög mikil frost sagði hann að hefðu verið í Danmörku; Týrlands; tilgangurinn er sá, að gefa Týrkjum fullkomnið fríseli aftur í Evrópu eins og fyrir stríðið.

Mjög vel lét Mr. Halldórsson af ferðalaginu sínu og sagði hann að sér hefði alstaðar lítið vel og haft góða skemtan. Mjög mikil frost sagði hann að hefðu verið í Danmörku; Týrlands; tilgangurinn er sá, að gefa Týrkjum fullkomnið fríseli aftur í Evrópu eins og fyrir stríðið.

Mjög vel lét Mr. Halldórsson af ferðalaginu sínu og sagði hann að sér hefði alstaðar lítið vel og haft góða skemtan. Mjög mikil frost sagði hann að hefðu verið í Danmörku; Týrlands; tilgangurinn er sá, að gefa Týrkjum fullkomnið fríseli aftur í Evrópu eins og fyrir stríðið.

Mjög vel lét Mr. Halldórsson af ferðalaginu sínu og sagði hann að sér hefði alstaðar lítið vel og haft góða skemtan. Mjög mikil frost sagði hann að hefðu verið í Danmörku; Týrlands; tilgangurinn er sá, að gefa Týrkjum fullkomnið fríseli aftur í Evrópu eins og fyrir stríðið.